Art. 33. Cum durante præteritarum vicissitudinum tempore, plerisque in locis Austriacæ Ditionis, ecclesiasticæ decimæ civili lege de medio sublata fuerint, et attentis peculiaribus circumstantiis fieri non possit, ut earundem præstatio in toto Imperio restituatur, instante Majestate Sua et intuitu tranquillitatis publicæ, quæ Religionis vel maxime interest, Sanctitas Sua permittit ac statuit, ut salvo jure exigendi decimas, ubi de facto existit, aliis locis earundem decimarum loco, seu compensationis titulo, ab Imperiali Gubernio assignarentur dotes, seu in bonis fundisque stabilibus seu super Imperii debito fundatæ, iisque omnibus et singulis tribuantur, qui jure exigendi decimas potiebantur: itemque Majestas Sua declarat dotes ipsas habendas omnino esse prout assignatæ fuerint, titulo oneroso, et eodem ac decimæ, quibus succedunt, jure percipiendas tenendasque esse.

Art. 34. Cetera ad personas et res ecclesiasticas pertinentia quorum nulla in his articulis mentio facta est, dirigentur omnia et administrabuntur juxta Ecclesiæ doctrinam et ejus vigentem disciplinam a S. Sede approbatam.

Art. 35. Per solemnem hanc Conventionem leges, ordinationes et decreta quovis modo et forma in Imperio Austriaco et singulis, quibus constituitur, Ditionibus hactenus lata, in quantum illi adversantur, abrogata habebuntur: ipsaque Conventio, ut lex Status deinceps eisdem in Ditionibus perpetuo vigeat. Atque iccirco utraque Contractantium pars spondet Se, Successoresque suos omnia et singula, de quibus conventum est, sancte servaturos. Si qua verum in posterum supervenerit difficultas, Sanctitas Sua et Majestas Cæsarea invicem conferent ad rem amice componendam.

Art. 36. Ratificationum hujus Conventionis traditio fiet intra duorum mensium spatium a die hisce articulis apposita, aut citius, si fieri potest... (*Ratificationes locum habuerunt, et jam a die 25 sept. 1855 celebris hæc Conventio cedro digna obligare cepit.*)

## INDEX TOMI PRIMI

Monitum editoris . . . . .	V
Epistola PII PAPE IX ad Auctorem . . . . .	VII
Auctoris allocutio ad PIUM PAPAM IX. . . . .	IX
Auctoris præloquium . . . . .	XIII
Quæstio prolegomena, ac totius Operis partitio . . . . .	1
Monita duo . . . . .	5

### TRACTATUS PRIMUS.

#### DE ACTIBUS HUMANIS ET DE CONSCIENTIA.

DISPUT. I. De actibus humanis . . . . .	7
CAP. I. De intellectu, et voluntate, ejusque actibus et impedimentis.	10
Art. i. De violentia et metu . . . . .	19
Art. ii. De ignorantia, et concupiscentia . . . . .	25
CAP. II. De libertate . . . . .	31
CAP. III. De moralitate ejusque fontibus . . . . .	41
Art. i. De morali actionis objecto et fine . . . . .	45
Art. ii. De circumstantiis . . . . .	50
DISPUT. II. De conscientia . . . . .	58
CAP. I. De conscientie natura et obligatione . . . . .	58
CAP. II. De conscientie divisione . . . . .	60
Art. i. De conscientia vera, falsa atque perplexa . . . . .	61
Art. ii. De conscientia scrupulosa et laxa . . . . .	66
Art. iii. De conscientia certa et dubia . . . . .	69
Art. iv. De conscientia probabili et improbabili . . . . .	76
§ 1. De opinione probabili considerata in se ipsa et in sua probabilitate propria . . . . .	77
§ 2. De opinione probabili considerata respective et compa- rate ad opinionem contrariam . . . . .	82
Animadversiones, et conclusio . . . . .	105

A. Auctores, qui in dubio stant (plus vel minus) pro sententia favente legi. . . . .	108
B. Auctores qui in dubio stant (plus vel minus) pro libertate.	110
<i>Adnotationes</i> ad Tractatum primum. . . . .	112

## TRACTATUS SECUNDUS.

## DE LEGIBUS.

DISPUT. I. De legibus generatim. . . . .	159
CAP. I. De legis natura generatim et ejus divisione. . . . .	159
CAP. II. De lege æterna, naturali atque divina positiva. . . . .	145
CAP. III. De legis humanæ natura, auctore ac necessitate. . . . .	155
Art. I. De auctore legis Ecclesiasticæ. . . . .	157
<i>Scholium.</i> De temporali Romani Pontificis potestate. . . . .	172
Art. II. De auctore legis civilis. . . . .	175
CAP. IV. De legis humanæ materia atque subjecto. . . . .	180
CAP. V. De legis humanæ vi et obligatione. . . . .	190
Art. I. De vi et obligatione legis pœnalis et mixtæ. . . . .	196
Art. II. De vi et obligatione legis irritantis. . . . .	199
CAP. VI. De conditionibus ad legis vim. . . . .	201
Art. I. De materia capacitate, superioris intentione et legis justitia. . . . .	202
Art. II. De legis promulgatione. . . . .	205
CAP. VII. De legis observantia et executione. . . . .	210
CAP. VIII. De legis interpretatione et mutatione. . . . .	219
Art. I. De legis dispensatione, derogatione, abrogatione et cessatione. . . . .	224
Art. II. De privilegio et consuetudine. . . . .	256
DISPUT. II. De Præceptis Ecclesiæ. . . . .	245
QUESTIO PRÆAMBULA. . . . .	245
CAP. I. De primo Ecclesiæ præcepto seu Missæ auditione. . . . .	246
CAP. II. De secundo Ecclesiæ præcepto, seu Jejunio ecclesiastico. . . . .	254
Art. I. De abstinencia a carnibus et lactiniis. . . . .	258
Art. II. De unica refectione, et quando sumenda. . . . .	262
§ <i>unicus.</i> De collatiuncula vespertina. . . . .	268
Art. III. De causis a jejunii præcepto excusantibus. . . . .	269
CAP. III. De ultimo præcepto, seu de decimis. . . . .	275
<i>Scholium.</i> De primitiis et oblationibus. . . . .	278
<i>Adnotationes</i> ad Tractatum secundum. . . . .	280

## TRACTATUS TERTIUS.

## DE OBLIGATIONIBUS.

QUESTIO PRÆAMBULA. . . . .	363
DISPUT. I. De obligationibus in Societate religiosa. . . . .	364

CAP. I. De obligationibus Laicorum. . . . .	565
CAP. II. De obligationibus Clericorum. . . . .	566
Art. I. De obligationibus Clericorum communibus. . . . .	567
§ 1. De iis quæ Clericis generatim ac communiter præscripta sunt. . . . .	567
§ 2. De iis quæ Clericis generaliter et communiter prohibentur. . . . .	577
Art. II. De obligationibus Ecclesiasticorum in particulari. . . . .	587
§ 1. De Episcopis ac de Vicariis generalibus. . . . .	587
§ 2. De obligationibus Canonicorum. . . . .	594
§ 3. De Vicariis Foraneis et Parochis. . . . .	598
N. 1. De Parochi moribus et residentia. . . . .	400
N. 2. De Parochi studio relate ad Parochialem Ecclesiam, ac functiones sacras. . . . .	409
N. 3. De Parochi cura relate ad populum. . . . .	411
<i>Scholium.</i> De Parochorum Coadjutoribus et de Vice-Parochis. . . . .	425
§ 4. De Presbyteris simplicibus ac cæteris Clericis. . . . .	427
CAP. III. De obligationibus Religiosorum. . . . .	435
Art. I. De natura, origine et præstantia status Religiosi. . . . .	435
Art. II. De vocatione et novitiatu. . . . .	441
Art. III. De professione religiosa, ejusque effectibus. . . . .	446
§ 1. Votum paupertatis. . . . .	451
§ 2. Votum castitatis ac clausura. . . . .	453
§ 3. Votum obedientiæ. . . . .	456
<i>Scholium.</i> De Religioso ejecto, fugitivo, apostata, disperso et reformato. . . . .	458
<i>Corollarium.</i> De monialium superiorissa et visitatore, de educandis, de Congregationibus virorum ac mulierum votis solemnibus carentium. . . . .	459
DISPUT. II. De obligationibus in societate civili. . . . .	461
CAP. I. De obligationibus publicis. . . . .	462
Art. I. De obligationibus Principum et Subditorum. . . . .	462
Art. II. De personis ad Forum spectantibus. . . . .	464
§ 1. De obligationibus Accusatoris et Rei, Judicis et Testis. . . . .	464
§ 2. De Advocatis, Procuratoribus, Referentibus, Secretariis ac Notariis. . . . .	474
Art. III. De Medicis et Pharmacopolis. . . . .	479
CAP. II. De obligationibus privatis. . . . .	482
Art. I. De obligationibus in societate paterna. . . . .	482
§ 1. De obligationibus parentum et filiorum. . . . .	482
§ 2. De Tutoribus, Minoribus, Magistris, et Discipulis. . . . .	490
Art. II. De obligationibus in societate conjugali et herili. . . . .	496
<i>Scholium.</i> De obligationibus Superiorum et Inferiorum generatim erga se invicem. . . . .	500
<i>Adnotationes</i> ad Tractatum tertium. . . . .	501

## TRACTATUS QUARTUS.

## DE VITIIS ATQUE DE PECCATIS IN GENERE ET SPECIE AC DE CENSURIS.

DISPUT. I. De vitiis atque de peccatis in genere. . . . .	574
CAP. I. De peccato originali. . . . .	577
Art. I. De peccati originalis existentia. . . . .	577
Art. II. De peccati originalis subjecto, natura et effectibus. . . . .	585
CAP. II. De peccato personali. . . . .	590
Art. I. De peccato actuali ratione causæ occasionalis. . . . .	592
<i>Corollarium.</i> De tentationibus. . . . .	597
Art. II. De distinctione specifica peccatorum, et eorum differenti gravitate. . . . .	599
§ 1. De peccato mortali. . . . .	603
§ 2. De peccato veniali. . . . .	608
Art. III. De distinctione numerica peccatorum. . . . .	611
Art. IV. De peccato ratione modi quo patrat. . . . .	614
<i>Corollarium.</i> De peccati actualis effectibus. . . . .	625
<i>Adnotationes</i> ad Tractatum quartum. . . . .	628

## APPENDICES

## AD TOMUM PRIMUM.

APPENDIX I <sup>a</sup> . Series chronologica propositionum ab Apostolica Sede damnatarum. . . . .	648
Propositiones damnatæ ab Alexandro VII ann. 1659, 1665, 1666. . . . .	648
Propositiones damnatæ ab Innocentio XI ann. 1676, 1686, in globo. . . . .	652
Propositiones damnatæ ab Alexandro VIII ann. 1690, in globo. . . . .	665
Propositiones damnatæ ab Innocentio XII anno 1699, in globo. . . . .	665
Propositiones damnatæ a Clemente XI anno 1715, in globo. . . . .	668
Propositiones damnatæ a Benedicto XIV anno 1752, in globo. . . . .	674
Propositiones damnatæ a Pio VI anno 1786, singillatim in ejus celebri Bulla <i>Auctorem fidei</i> . . . . .	676
APPENDIX II <sup>a</sup> . Romanarum Congregationum responsa plurima ac novissima ad praxim maxime spectantia. . . . .	697
Decreta generalia circa Missas privatas feria V et Sabbato majoris hebdomadæ. . . . .	775
Regula celebrandæ Missæ pro sponso et sponsa. . . . .	776
APPENDIX III <sup>a</sup> . De nitore et munditie sacræ suppellectilis. . . . .	778
APPENDIX IV <sup>a</sup> . S. Apostolicæ Sedis responsa quædam recentiora circa Jejunium. . . . .	785
APPENDIX V <sup>a</sup> . De Synodo Diocesana notionem præcipuam. . . . .	787

APPENDIX VI <sup>a</sup> . Monita magni momenti ad Clerum quoad modum maxime sese externe gerendi. . . . .	794
APPENDIX VII <sup>a</sup> . Bulla <i>Nuper</i> Innocentii XI super celebratione Missarum, illarumque reductione; necnon super earumdem oneribus perpetuis suscipiendis; et Religiosorum numero ultra reditus et consuetas eleemosynas locorum Regularium non habendo. . . . .	799
APPENDIX VIII <sup>a</sup> . Sacra utensilia quæ Ecclesiæ Cathedrali debentur, cedente Episcopo; et quæ debentur Episcopo ab Ecclesiâ Cathedrali. . . . .	812
APPENDIX IX <sup>a</sup> . Conventio inter Pium Papam IX, et F. Josephum I Austriæ Imperatorem; 25 sept. 1855. . . . .	815